§ 23. De pronomine interrogativo.

Duo sunt pronomina interrogativa: מַה (מֵה) *quis* et מַה (מֵה) *quid*. Forma feminina pronominis interrogativi plerumque per Makkeφ et Daγeš forte coniunctivum voci sequenti adiungitur, interdum etiam cum ea in unum cogitur, v. g. מַה־זֶּה (§ 16) *quid est hoc*, מַה־לְכֶם (pro מַה־לְכֶם) *quid vobis*. Ante verba, quorum prima syllaba הָ aut חָ aut עָ est, מַה scribitur, v. g. מַה אָשָׁף *quid fecisti*. Forma מַה nisi ante נָ et רָ fere non usurpat, v. g. אָמַר מַה *quid dicam*.

§ 24. De pronomine personali (et possessivo).

Paradigma X, 1.

Pronomen personale aut vocabulum est proprium (pronomen separatum) aut additamentum tantum verbi vel nominis vel particularum (pronomen suffixum). Pronomen separatum indicat nominativum; suffixum nominis designat genetivum pronominis, vel quod idem est, pronomen possessivum; suffixum verbi exhibit obiectum vel accusativum.

Adnot. Suffixa sunt pronomini personalium formae abbreviatae; syllaba praefixa נִיְ 1. et 2. personae (הָנִי ex 'antā, מָנִי ex 'antem) excidit, ו in נ transiit, v. g. נִי exortum est הָנִי.

§ 25. De articulo

1. Articulus olim pronomen demonstrativum fuit, cuius vim interdum retinet (v. § 77, 5). Vulgaris articuli forma est ה, quae nomini determinando praefigitur. Cum autem gutturales Dayeš forte non admittant, quattuor oriuntur formae: ה, הַ, הֵ, הֶ.

a) הַ (cum Paθach et sequenti Dayeš forti) est forma vulgaris, v. g. הַבָּר verbum, הַפֵּסֶם equus; Dayeš forte in ל, מ, נ non ponitur (§ 7, adn. 2), v. g. הַיָּאָר flumen (*Nilus*), הַלְוִיָּם Levitae.

b) הֵ (cum Dayeš forti implicito sine productione compensativa) plerumque scribitur ante ח et ה, e. g. הֵחֶנֶּשׁ mensis, הֵילֶל ille. (Excipiuntur: הֵהָם et הֵהָת illi, הֵחֶם vivus.)

c) הֶ (cum productione compensativa) usurpatur semper ante א et ר, plerumque ante י atque הָ (cf. d), v. g. הֶאִישׁ vir, הֶרְאָשׁ caput, הֶעֱבָד servus, הֶמְסָד mons.

d) הָ (cum productione partiali) usurpatur ante הֶ, א sine accentu prolata, ante חָ (chā) et טָ, v. g. הָעָרִים montes, הָעֲרִים oppida, sapiens, הָמָרְבָּן morbus (sed הָחֵם sapientia).

Adnot. Primitiva articuli forma olim putabatur fuisse הַל (arab. ال), quae tamen opinio in dies magis deponitur.

2. Articulus non solum substantivis, sed etiam adiectivis et pronominibus apponitur, v. g. הָזֶה iste, הָזֶה isti (idem).

B. De verbo.

I. De verbi hebraici proprietatibus.

§ 26. De verbi generibus, temporibus, modis, personis.

1. Cum ceterarum linguarum semiticarum tum hebraicae hoc proprium est, ut regularibus quibusdam radicis mutationibus

primaria verbi notio varietur. Quae sic existunt verbi genera, ab antiquis grammaticis coniugationes dictae sunt (quae tamen vox alia vi usurpatur quam in linguis indo-europeis). Ex his septem, quae saepissime occurunt, hic enumerantur.

- 1) **Kal** exhibet notionem verbi primitivam, e. g. *necare*.
- 2) **Niq'al** est passivum coniugationis **Kal**: *necari*; subinde vim reflexivam habet: *se necare*.
- 3) **Pi"el** est forma intensiva aut iterativa: *trucidare*; saepe causativam significationem habet, e. g. לְמַד *discere*, **Pi"el** לְמַד *docere*.
- 4) **Pu"al** est passivum coniugationis **Pi"el**: *trucidari*.
- 5) **Hiq'il** est forma causativa: *necem provocare, imperare etc.*
- 6) **Hoq'al** est passivum coniugationis **Hiq'il**: *ad necem provocari*.
- 7) **Hiθpa"el** est forma reflexiva et reciproca: *se ipsum vel se mutuo necare*.

Ad not. 1. Prima coniugatio appellatur **לִ** i. e. levis sive simplex; cetera nomina sunt genera vetusti paradigmatis **לָלִי**. Per paucorum verborum omnes eae coniugationes usu receptae sunt.

Ad not. 2. Ut in linguis semiticis ita in indo-europeis pauca saltem verba parva stirpis mutatione novam vim, imprimis causativam adsciscunt, v. g. γέγονα — γεννάω; iaceo — iacio, cado — fallen, sinken — senken.

2. Verbum hebraeum duas habet formas, quae, etsi minus recte, tempora vocantur: perfectum et imperfectum. Consummatam enim aut durantem actionem significant, non elapsum aut venturum tempus. Pristini scriptores perfectum appellare solebant praeteritum, imperfectum futurum. Praeterea formantur infinitivus (construtus et absolutus), imperativus, participium.

3. Ad coniunctivum et optativum exprimendos imperfectum adhibetur; formae peculiares imperfecti, quibus modi quidam distinctius designantur, sunt iussivus, cohortatus, reliquiae quaedam modi energici.

4. Secunda et tertia persona duplices habent formas generis masculini et feminini, excepta tertia persona pluralis perfecti.

§ 27. De verborum formis derivandis.

1. Formae verbi primitivae regulariter tribus consonantibus sive radicalibus literis constant.
2. Duae distinguuntur formae verbi principales sive fundamentales: tertia persona masculini singularis perfecti et infinitivus constructus.

3. Ceterae formae ex formis principalibus derivantur: adiunctis praeformativis et afformativis, vocalium commutatione, mediae consonantis duplicatione.

4. Praeformativa (seu praeformantia) dicuntur additamenta initio radicis praefixa, afformativa (seu afformantia) vero dicuntur additamenta ad exitum radicis adiecta.